CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente emissão;

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No exercício de 2014 a Emissora realizou as alterações estatutárias descritas abaixo.

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 16 de setembro 2014, foi deliberada e aprovada a
reforma e adaptação integral do Estatuto Social, especificamente o Capítulo II (“Do Capital Social e das
Ações”), Capítulo III (“Administração da Companhias”), o Capítulo IV (“Da Assembleia Geral”), o Capítulo V

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página  14

(“Do Conselho Fiscal”), o Capítulo VI (“Do Exercício Social, Balanços e Lucro”), o Capítulo VII (“Da
Liquidação”) e VIII (“Das Disposições Finais).

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 03 de outubro 2014, foi deliberado e aprovado o
aumento de capital da Companhia para R$ 103.558.926,44 (cento e três milhões, quinhentos e cinquenta e
oito mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), alterando o artigo 5º do Contrato
Social.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

No ano de 2014 não foram informados fatos relevantes pela Companhia.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE   264.780  92,4%   394.317  92,6%   419.777  54,8%

Caixa e equivalentes de caixa   24.392  8,5%   120.991  28,4%   134.953  17,6%

Contas a receber   132.640  46,3%   167.963  39,4%   152.884  19,9%

Estoques   101.538  35,4%   93.101  21,9%   101.001  13,2%

Impostos a recuperar   878  0,3%   3.284  0,8%   23.692  3,1%

Adiantamentos e despesas antecipadas   5.332  1,9%   8.978  2,1%   7.247  0,9%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   7.737  2,7%   8.477  2,0%   19.348  2,5%

Impostos a recuperar   1.388  0,5%   1.375  0,3%   1.375  0,2%

Imposto de renda e cs diferidos   4.809  1,7%   4.533  1,1%   12.528  1,6%

Depósitos judiciais 1134 0,4%   2.387  0,0056   5.161  0,0067326

Adiantamentos e despesas antecipadas 406 0,0014   182  0,0004   284  0,0003705

PERMANENTE   14.094  4,9%   23.051  5,4%   327.447  42,7%

Investimentos 230 0,1%   -   -   287.835  37,5%

Intangível   6.690  2,3%   16.322  3,8%   19.871  2,6%

Imobilizado   7.174  2,5%   6.729  1,6%   19.741  2,6%

TOTAL DO ATIVO   286.611  100,0%   425.845  100,0%   766.572  100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   102.322  35,7%   126.229  29,6%   151.488  19,8%

Fornecedores e demais contas a pagar   70.143  24,5%   75.736  17,8%   132.463  17,3%

Empréstimos e financiamentos   12.575  4,4%   20.998  4,9%   18.128  2,4%

Impostos e contribuições a pagar   1.754  0,6%   1.309  0,3%   616  0,1%

Imposto de renda e Cs a pagar   6.611  2,3%   13.543  3,2%   -   -

Dividendos a pagar   11.239  3,9%   13.254  3,1%   281  0,0%

Contas a pagar por aquisição de part. Societária   -   -   1.389  0,3%   -   -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   38.359  13,4%   166.503  39,1%   459.573  60,0%

Empréstimos e financiamentos   34.118  11,9%   160.923  37,8%   453.724  59,2%

Impostos e contribuições a pagar   616  0,2%   -   -   -   -

Provisões   3.593  1,3%   5.557  1,3%   4.740  0,6%

Imposto de renda e Cs diferidos 32 0,0%   23  0,0%   1.109  0,1%

PATRIMÔNIO LIQUIDO   145.930  50,9%   133.113  31,3%   155.511  20,3%

Capital social realizado   67.846  23,7%   67.846  15,9%   103.559  13,5%

Reserva de capital   805  0,3%   805  0,2%   14.371  1,9%

Reserva de lucros   77.279  27,0%   64.462  15,1%   37.581  4,9%

TOTAL DO PASSIVO   286.611  100,0%   425.845  100,0%   766.572  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página  15

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   358.658  162,0%   372.331  153,7%   379.267  163,1%

(-)Deduções de receita   (137.322) (62,0%)   (130.042) (53,7%)   (146.714) (63,1%)

(=) Resultado Bruto   221.336  100,0%   242.289  100,0%   232.553  100,0%

(-) Despesas com vendas   (103.299) (46,7%)   (100.697) (41,6%)   (117.305) (50,4%)

(-) Despesas gerais e administrativas   (41.110) (18,6%)   (52.096) (21,5%)   (112.742) (48,5%)

Outras Receitas   (722) (0,3%)   (1.306) (0,5%)   (312) (0,1%)

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

   76.205  34,4%   88.190  36,4%   2.194  0,9%

(+) Receitas Financeiras   1.033  0,5%   5.276  2,2%   13.952  6,0%

(-) Despesas Financeiras   (6.455) (2,9%)   (8.313) (3,4%)   (31.135) (13,4%)

Variação cambial 225 0,00102 -278 -0,0011 401 0,0017243

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro   71.008  32,1%   84.875  35,0%   (14.588) (6,3%)

IR e Cs diferido   (23.686) (10,7%)   (29.070) (12,0%)   6.975  3,0%

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas   47.322  21,4%   55.805  23,0%   (7.613) (3,3%)

Resultado Líq. Operações Descontinuadas   -   -   -   -   105  0,0%

(=)Lucro/Prejuízo do período   47.322  21,4%   55.805  23,0%   (7.508) (3,2%)

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,94 em 2012, 1,38 em 2013 e 0,72 em 2014
Liquidez Corrente: de 2,59 em 2012, 3,12 em 2013 e 2,77 em 2014
Liquidez Seca: de 1,60 em 2012, 2,39 em 2013 e 2,10 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,24 em 2012, 0,96 em 2013 e 0,89 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 96,40% em 2012, 219,91%
em 2013 e 392,94% em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 72,73% em 2012,
43,12% em 2013 e 24,79% em 2014. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido foi de 9,66% em 2012,
17,32% em 2013 e 210,56% em 2014. A Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não
Correntes de 11,85% em 2012, em 2013 de 10,52% e 56,38% em 2014.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2012 foi de 16,51%, a de 2013 resultou em 15,67% e em 2014 foi de -1,26%. A
Margem Líquida foi de 13,19% em 2012, 14,99% em 2013 e -1,98% em 2014. O Giro do Ativo foi de 1,25 em
2012, em 2013 foi de 1,05 e 0,64 em 2014. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 32,43% em 2012,
40,00% em 2013 e -5,20% em 2014.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer